

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِنَّ اللَّهَ وَمَلَائِكَتَهُ يُصَلُّونَ عَلَى النَّبِيِّ يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا صَلُّوا عَلَيْهِ
وَسَلِّمُوا تَسْلِيمًا

وَقَالَ النَّبِيُّ ﷺ: رَغِمَ أَنْفُ رَجُلٍ ذُكِرْتُ عَنْدهُ فَلَمْ يُصَلِّ عَلَيَّ

Muhterem Müslümanlar!

Rabbimizin bizlere emretmiş olduğu vazifelerden biri de Peygamber Efendimiz Aleyhisselam'a salavat getirmektir. Salavat getirmenin birçok kıymeti ve fazileti vardır. Bu sebepten dolayı bu günkü hutbemiz de ayeti kerime ve hadisi şeriflerle, Efendimiz Aleyhisselam'a salavat getirmenin önemi ve kıymeti hakkında olacaktır.

Öncelikle şunu bilelim ki; okuduğumuz her salavat-ı şerife Efendimiz Aleyhisselam'a mutlaka ulaşıyor ve bundan haberdar ediliyor. Bu konuda Efendimiz Aleyhisselam şöyle buyurmaktadır: **"Yeryüzünde Allah'ın seyyah melekleri vardır. Onlar ümmetimin selâmını anında bana tebliğ ederler."** (Nesâî, sehv 46)

Muhteremler! Efendimiz Aleyhisselam için yapılan dualara salavat getirmek denir. Allah Teâlâ Kuranı Kerimde şöyle buyurmuştur: **"Muhakkak ki Allah ve Melekleri Peygambere çokça salât ederler. Ey iman edenler! siz de ona teslimiyetle salât-ü selâm getirin."** (Ahzâb, 56)

Peygamber Efendimiz'e ﷺ hayat boyunca en az bir kez salât ü selâm getirmek Farz-ı Ayn'dır. Ayrıca, Efendimiz Aleyhisselam'ın ismi anıldığında, okunduğunda, yazıldığında, söylendiğinde ve işitildiğinde ilkinde salavat getirmek vacip, tekrarında ise müstehaptır. (Reddû'l-Muhtâr)

Hadisi şerifte buyrulur ki: **Yanında benim adım anıldığı halde bana salavat getirmeyen kişinin burnu sürtülsün."** (Tirmizî, İbn Hanbel.)

Muhterem Müslümanlar

Salavat getirmek, dualarımızın kabulüne vesiledir. Dua ederken evvela hamdü-sena ve salavat getirmek sünnettir. Peygamber Efendimiz

(Sallallahu aleyhi ve sellem) şöyle buyurur: **"Biriniz dua edeceği zaman önce Allah Teâlâ'ya hamdü senâ etsin, sonra Peygamber'e salâtü selâm getirsin. Daha sonra da dilediği şekilde dua etsin."** (Ebû Dâvûd, Vitir, 23.)

O halde, Rabbimize dua ettiğimizde, önce salavat getirerek duamızın makbul olmasını sağlayalım. Zira Allah Rasûlü 'ne (Sallallahu aleyhi ve sellem) salat ve selam gönderen kişi, Allah'ın rahmetine nail olur. Hadis-i şerifte şöyle buyrulmaktadır: **"Kim bana bir defa salât ederse, Allah ona on defa salât eder, on günahını siler ve onu on derece yükseltir."** (Nesâî, Sehv, 55)

Cuma günü, duaların kabul olduğu, rahmet kapılarının sonuna kadar açıldığı mübarek bir gündür. Bu özel günde Peygamber Efendimiz'e (Sallallahu aleyhi ve sellem) daha fazla salavat getirmeye gayret edelim. Hadis-i şerifte buyrulduğu gibi: **"Günlerinizin en üstünü Cuma günüdür. O gün bana çok salât ve selâm getirin..."** (Ebû Dâvûd, Salât, 207)

Muhterem kardeşlerim!

Salavat, dilimizi bereketlendiren, gönlümüzü huzurla dolduran mübarek bir zikirdir. İçinde bulunduğumuz mübarek Şaban ayını gafletle geçirmeyelim. Her fırsatta salavat getirerek, Allah Teâlâ'nın rahmetine ve Efendimiz Aleyhisselam'ın şefaatine nail olalım.

Hutbemi şu hadisi şerifle tamamlıyorum: **"Kıyamet günü bana en yakın olanlar, bana en çok salavat getirenlerdir."** (Tirmizî, Salât, 352)